
  

COMUNE DI BOZZOLO 
(Provincia di Mantova) 

 

SETTORE FARMACIA 
DETERMINAZIONE N. 36 DEL 21/02/2023  

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PRODOTTI 
ABOCA S.P.A. - SOCIETÀ AGRICOLA PER LA 
FARMACIA COMUNALE ANNO 2023 - CIG Z3039C2666  

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    

PREMESSO che si è riscontrata la necessità di procedere all’acquisto di farmaci e 
parafarmaci prodotti e/o distribuiti da Aboca S.p.A.-Società Agricola per conto della 
farmacia comunale; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti 
pubblici, che stabilisce che fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta, e dato atto che l’art. 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) ha 
innalzato tale importo a € 75.000,00 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio 
del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga agli articoli 
36, comma 2, e 157, comma 2; 
  
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici.”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 le 
amministrazioni, sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 solamente per gli acquisti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario;  
 
RITENUTO di affidare alla ditta Aboca S.p.A.-Società Agricola con sede in località Aboca, 
20 – 52037, Sansepolcro (AR) P.IVA IT01704430519 la fornitura annua dei prodotti sopra 
indicati, per una spesa presunta di € 6.000,00 iva inclusa; 
 
VISTO il report della procedura Sintel di Regione Lombardia n° 164806626 di affidamento 
diretto della fornitura di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che ogni ordine effettuato è motivato dalla convenienza economica della 
fornitura rispetto al magazzino incaricato, oppure dalla irreperibilità del prodotto presso 
lo stesso; 
 

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2023/2025 è in fase di predisposizione pertanto, 
fino al 30/04/2023 è in corso e autorizzato l’esercizio provvisorio, in quanto la legge 29 
dicembre 2022, n. 197 all’articolo 1, comma 775, ha previsto che ” In via eccezionale e 
limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi 
della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 
2022. A tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 e 
differito al 30 aprile 2023”; 
 
EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 1 del TUEL, gli 
enti gestiscono gli stanziamenti di competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione e, nello specifico, con riferimento agli 
stanziamenti dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024 
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n° 7 del 28/03/2022;  
 
EVIDENZIATO, altresì, come:  

 ai sensi del comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs. 267-2000 nel corso dell’esercizio 
provvisorio gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza;  

 ai sensi del comma 5 nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
le spese di cui al succitato comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  

1. tassativamente regolate dalla legge;  
2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 

 
CONSIDERATO che la spesa in argomento non è differibile, in quanto trattasi di 
approvvigionamento indispensabile per le esigenze degli utenti della farmacia comunale e 
rientra tra i casi di fornitura a carattere continuativo; 



 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto sindacale n. 9 del 14/06/2022 di nomina del Responsabile del Settore 

Farmacia, 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 D. Lgs. 
50/2016, per le ragioni esposte in premessa, la fornitura di farmaci e parafarmaci 
prodotti o distribuiti ad Aboca S.p.A.-Società Agricola con sede in località Aboca, 20 – 

52037, Sansepolcro (AR) P.IVA IT01704430519, per le esigenze della farmacia 
comunale per l’anno 2023, qualora ricorrano le condizioni di: 

 convenienza economica della fornitura rispetto al magazzino incaricato, oppure 
 irreperibilità del prodotto presso il magazzino incaricato; 

 
2) DI DARE ATTO che l’Ente di trova in esercizio di bilancio provvisorio ai sensi dell'art. 

163, comma 1 del D. Lgs. 267-2000 e che la presente determinazione si riferisce a spesa 
relativa a fornitura a carattere continuativo; 

3) DI IMPEGNARE la somma di € 6.000,00 iva inclusa per la fornitura di cui trattasi; 

4) DI DARE ATTO che l’importo stimato della fornitura fino a fine anno 2023 è 
solamente presuntivo e che l’Ente non è vincolato ad un quantitativo minimo di ordini; 

5) DI LIQUIDARE e pagare alla ditta incaricata al punto 1 gli importi dovuti, a 
presentazione di documentazione fiscale relativa alla fornitura in oggetto, previa 
verifica dell’avvenuta corretta fornitura e fino alla concorrenza dell’importo massimo 
indicato al punto 3); 

6) DI CONSIDERARE che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva 
espressa del pieno e completo rispetto da parte degli affidatari della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 e che al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di precisare che 
il presente affidamento è identificato con il codice CIG: Z3039C2666 rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – 

comma 4 – del D.lgs. 267/2000; 

8) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. e di 
inserire la presente determinazione nella raccolta di cui all'art. 183 - comma 9 - del 
D.lgs. 267/2000.  

 
 
 Il Responsabile del Settore 

 
       dott.ssa Eleonora Bresciani 



 
 

 
La sottoscritta, Responsabile del Settore Economico Finanziario del Comune di Bozzolo, 
vista la determinazione di cui sopra, attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria dell’atto, ai sensi degli articoli 153 e 183 comma 7, dell’art. 147 comma 1 e 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, stante la disponibilità: 
 

Euro Intervento Impegno 

6.000,00 14041.03.000213 14074 

 
del bilancio esercizio finanziario in corso. 
 
21/02/2023  
 

Il Responsabile del Settore 

          dott.ssa Elisa Castelletti 
 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 20/09/2023 

 

 L’addetto ufficio Segreteria 
 

  (Luisa Ferretti)     
 
 
 


